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l. Dane identyfikacyjne kontroli

P/17/009 - ,Skuteczno$¢ programoéw naprawczych jednostek samorzadu
terytorialnego”.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Olsztynie

1. Bartosz Kosciukiewicz, starszy inspektor kontroli panstwowej, upowaznienie
do kontroli nr LOL/69/2017 z dnia 2 czerwca 2017 .

2. Edward Odojewski, gtéwny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie
do kontroli nr LOL/80/2017 z dnia 22 czerwca 2017 .
(dowod: akta kontroli str. 1-4)

Urzad Miasta i Gminy Ruciane - Nida, Al. Wczaséw 4, 12-220 Ruciane — Nida (dalej:
~JST" lub Urzad").

Piotr Ryszard Felinski, Burmistrz Miasta i Gminy Ruciane — Nida!.
(dowod: akta kantroli str. 5-8)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie? skuteczno$¢ realizacji przez JST
w zakresie skutecznosci realizacji programu naprawczego w latach 2015-2016.

Uzasadnieniem powyZzszej oceny sq pozytywne oceny czastkowe dwoch zbadanych
obszarow dotyczacych przygotowania i wdrozenia programu postepowania
naprawczego (dalej; ,Program’). JST, na wezwanie Regionalnej Izby
Obrachunkowej w Olsztynie (dalej: ,RIO"), przygotowata Program w wyznaczonym
na terminie 45 dni. Zawierat on wszystkie elementy wymagane ustawg z 27 sierpnia
2009 r. o finansach publicznych3 (dalej: ,ufp"). Przyjety Program zostat pozytywnie
zaopiniowany przez RIO, a jego wdroZzenie nastapito zgodnie z przyjetym
harmonogramem. Pomimo, Zze w przypadku niektérych przedsiewzieé¢ naprawczych
nie zrealizowano w catosci zaplanowanych efektow, to faczne efekty finansowe
realizacji Programu zostaty osiggniete w wysokosci 11.873,0 tys. z, tj. 0 6275 tys. zt
wigcej niz planowano. Przestrzegano rowniez ustawowych ograniczen, okreslonych
w art. 240a ust. 5 6 ufp. W wyniku realizacji Programu, w budzecie na 2017 r. JST
osiggnefa, wymagang na podstawie art. 243 ufp i okreslong w Wieloletnigj
Prognozie Finansowej na lata 2017-2025, relacje (tzw. indywidualny wskaznik
zadtuzenia).

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Przygotowanie programu naprawczego, identyfikacja przyczyn pogorszenia
sie sytuacji finansowe;

1.1. W styczniu 2015 r. JST przystapita do opracowania, a nastepnie realizacji

Programu, o ktorym mowa w art. 240a ufp. Przyczyng wezwania (w grudniu 2014 r)

JST przez Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie (dalej: ,Kolegium

1 Od 8 grudnia 2014 r., za$ w latach 2010-2014 Burmistrzem byt Zbigniew Janusz Opalach.

ZNajwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowa skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidiowosci,
negatywna.

3Dz. U.z 2016 r. poz. 1870, ze zm.



RIO") do opracowania Programu bylo negatywne zaopiniowanie przez RIO
przediozonego przez JST projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata
2015-2025 (dalej. ,WFP") oraz projektu budzetu Gminy na 2015 r. Jako powéd
negatywnego zaopiniowania WFP wskazano niezachowanie, okre$lonej w art. 243
ufp, relacji w latach 2015-2016, w zwigzku z czym, na podstawie art. 243 ust. 1 ufp
organ stanowigcy JST nie mogt uchwali¢ budzetu na 2015 .

Zgodnie z art. 240a ust. 1 ufp, JST terminowo, tj. w okresie 45 dni od wezwania
przez Kolegium RIO, przediozyta w lutym 2015 r. Program celem jego
zaopiniowania. Program zostat pozytywnie zaopiniowany przez RIO.

W okresie realizacji Programu, tj. w latach 2015-2016, nie byto przypadku ustalenia

budzetu JST przez RIO.
(dowdd: akta kontroli str. 15-45)

1.2. Bezposrednimi przyczynami pogorszenia sie sytuacji finansowej JST
i w konsekwencji objecie jej Programem byty m.in.:

— realizacja zbyt wielu zadan i nieuzasadnionych wydatkow,

— wzrost zatrudnienia i wynagrodzen w Urzedzie i jednostkach podlegtych,

— bfedne sporzadzenie sprawozdan Rb-27S i Rb-PDP za 2012 r., co skutkowato
obnizeniem wysokosci subwencji wyrbwnawczej o kwote 2.195,1 tys. zt oraz
wplatg w 2014 r. do budzetu paristwa kwoty 3946 tys. zt (tzw. ,Janosikowe”),
na podstawie ustawy z 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorzadu
terytorialnego?,

— pogorszenie poziomu finansowania zadan o$wiatowych — subwencja ogoélna
zmalata 0 710,4 tys. zt, za$ koszt wynagrodzer wzrést 0 553,4 tys. zt.

Analiza struktury dochodow i wydatkéw JST za okres trzech lat poprzedzajgcych
przyjecie Programu wykazata, ze wykonanie jej dochodéw wyniosto: 25.054 6 tys. zt
w 2012 1, 225251 tys. zt w 2013 r. oraz 21.281,2 tys. zt w 2014 r. Wydatki za$
wykonano w wysokoSci odpowiednio 27.104,1 tys. zt (w tym 77,3% stanowity
wydatki biezgce), 22.826,1 tys. zt (94,5%) oraz 22.853,7 tys. zt (94,7%). W kazdym
analizowanym roku wystapit deficyt budzetowy, w kwotach: 2.049,4 tys. zi w 2012r.,

270,0 tys. ztw 2013 r. oraz 1.572,6 tys. ztw 2014 r.
(dowdd: akta kontroli str. 21-45)

W latach 2012-2014, tj. w okresie trzech lat poprzedzajacych przyjecie Programu,
nie podejmowano dziatan majacych na celu zwiekszenie dochoddw i zmniejszenie
wydatkow. W okresie tym JST zaciggneta kredyty diugoterminowe® (tacznie
6.520 tys. zB) i krotkoterminowe (5.000 tys. zt). Od 2012 r. wzrosty zobowigzania
ogolem z 5542 tys. zt do 2.011,8 tys. zt w 2014 r. Laczna kwota diugu wynosita
9.932,7 tys. zt w 2012 r. (39,6% zrealizowanych dochodéw), 10.301,1 tys. zt
w2013 r. (45,7%) oraz 124859 tys. zt w 2014 r. (58,5%), za$ koszt obslugi
zadtuzenia odpowiednio 1.963,8 tys. zt, 2.679,4 tys. zt oraz 586,3 tys. zt.

(dowod: akta kontroli str. 46-48)
1.3.  Przygotowany Program, przyjety uchwatg Rady Gminy, zawierat tre$¢ zgodng

z trescig dokumentu pozytywnie zaopiniowanego przez RIO. Zawierat on mu.in.
elementy, o ktorych mowa w art. 240a ust 3 ufp, tj.:

e Analize stanu finanséw JST, w ktdre] wskazano, ze w planowanym okresie
realizacji Programu istniata mozliwos¢ generowania nadwyzki operacyjnej,

4Dz U.z2016 . poz. 198, ze zm.

5 Uzyskujac pozytywne opinie RIO.

¢ Kredyt zaciagniety w grudniu 2011 r. w Banku PKO na okres do listopada 2019 r. oraz kredyt zaciagniety w Warminisko-
Mazurskim Banku Spéidzielczym w listopadzie 2012 r. na okres do grudnia 2021 r.

3



Ocena czastkowa

Opis stanu
faktycznego

a JST miata mozliwo$¢ uzyskania dochodéw biezacych w kwocie powyzej
20min zt. Okreslono przyczyny zagrozenia realizacji zadan publicznych,
na ktore wptyw miafo zachwianie w latach 2010-2014 relacji miedzy dochodami
i wydatkami biezacymi. Bylo to skutkiem zaciggniecia w latach 2011-2012
kredytow w nadmiernej wysokosci (tacznie na kwote 10.460,0 tys. zi),
co spowodowato m.in. powstanie wolnych $rodkow, ktére przeznaczono na
wydatki biezace. Ponadto, w 2013 r. JST wyemitowata obligacje o wartosci
2.300,0 tys. zt celem obstugi zadtuzenia.

e Program ukierunkowano na zmiane harmonogramu obcigzen tytulem obstugi
diugu, atym samym zapewnienie spetnienia relacji, o ktorej mowa w art. 243
ufp. Zaplanowano restrukturyzacje diugu poprzez zaciagniecie w 2016 r. kredytu
w wysokosci 2,91 min zt, ktory wraz z planowang do wypracowania nadwyzka
budzetowg miat by¢ przeznaczony na calkowitg sptate kredytow zaciagnietych
w latach 2011-2012. Dodatkowo, planujac budzet JST na 2015 r., wprowadzono
dziatania oszczednoSciowe, m.n. poprzez racjonalizacie zatrudnienia
I ograniczenie wydatkow. Prognozowane oszczgdnosci w okresie realizacji
Programu okreslono na kwote w przedziale od 1.850,0 do 2.200,0 tys. zt.

e Planowanym efektem finansowym Programu mialo by¢ wyeliminowanie
konieczno$ci zaciagania dodatkowych zobowigzan w latach 2017-2025, w celu
zachowania ptynnosci finansowej JST oraz ograniczenie do 2016 r. okresu
niespeiniania przez JST relacji, o ktorej mowa w art. 243 ufp, przy
jednoczesnym zachowaniu okresu catkowitej splaty aktualnego zadtuzenia —
do 2025 r. Efekty poszczegdlnych przedsigwzie¢ naprawczych skalkulowano
jako wynik realizacji zaplanowanych dochodéw oraz oszczednosci przy
wydatkowaniu Srodkow publicznych.

Projekt Programu zostat sporzadzony samodzielnie przez JST, ktéra nie poniosia
zadnych dodatkowych kosztow z tego tytulu. Poza wymogami wymienionymi
w art. 240a ust. 5 i 6 ufp, Program nie zawierat zadnych dodatkowych ograniczen,
o ktorych mowa w art. 240a ust. 7 ufp. Na etapie jego realizacji JST nie korzystata

z ustug doradczych.
(dowod: akta kontroli str. 21-45, 49)

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki
w zbadanym zakresie.

2. Sposéb wdrozenia zaplanowanych dziatan i stopnia osiagniecia efektow
okreslonych w zatozeniach programu naprawczego

21. W JST prowadzono monitoring realizacji Programu, poprzez stosowanie
procedur wynikajacych z zarzgdzen Burmistrza’ oraz poprzez dziafania zwyczajowo
przyjete w JST. Zgodnie z tymi zarzadzeniami m.in. zidentyfikowano ryzyka
i ustalono zasady przeciwdziatania im. Uregulowano zasady dotyczace prowadzenia
ksigg rachunkowych, obiegu dokumentow ksiegowych, dokonywania wydatkow
zgodnie z planem finansowym. Dziatania zwyczajowe dotyczyly natomiast m.in.
codziennego monitoringu wyciggow bankowych (rachunek bankowy, wplaty

7 Zarzgdzenie Nr 64/2015 Burmistrza z 12 sierpnia 2015 r. w sprawie zasad zarzadzania ryzykiem w Urzedzie; Zarzadzenie
Nr40/2012 Burmistrza z 14 sierpnia 2012 r. w sprawie wprowadzenia polityki rachunkowosci okreslajacej plan kont oraz
zasady sporzadzania, obiegu i kontroli oraz przechowywania i zabezpieczania dokumentéw ksiegowych i ksiag rachunkowych
w Urzedzie, Zarzgdzenie Nr 34/2013 z dnia 14 maja 2013 r. zmieniajace ww. zarzadzenie nr 40/2012; Zarzadzenie Nr 37/2016
z 30 czerwca 2016r. w sprawie wprowadzenia polityki rachunkowosci okreslajacej plan kont oraz zasady sporzadzania, cbiegu
i kontroli oraz przechowywania i zabezpieczania dokumentow ksiggowych i ksiag rachunkowych w; Zarzadzenie Nr 73/2015
Burmistrza z 15 wrzesnia 2015r. w sprawie wytycznych do opracowania projektu budzetu gminy na rok 2016,
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podatkow i opfat lokalnych), zintensyfikowania kontroli podatkowych® i poboru optaty
miejscowe;’, a takze kazdorazowej analizy zasadnosci wydatkow budzetowych.
(dowod: akta kontroli str. 50-52)

2.2. Na lata 2015-2016 w Programie zaplanowano 13 przedsiewzie¢ w pigciu
obszarach dziatainosci JST. Wszystkie zrealizowano zgodnie z harmonogramem
okreslonym w Programie. taczne planowane efekty finansowe mialy wyniesc
11.2455 tys. zl, a zrealizowane wyniosty 11.873,0 tys. zi, t. 105,6% planu.
Zaplanowane efekty finansowe osiagnieto dla 8 z 13 przedsigwzie¢ naprawczych.
W przypadku pieciu przedsiewzie¢ naprawczych efekty byly nizsze od planowanych,
co jednak nie wplynelo na zrealizowanie gtéwnego celu Programu, tj. zapewnienia

spetniania relacji okreslonej w art. 243 ufp.
(dowdd: akta kontroli str. 53-54)

Przedsiewzigcia naprawcze zaplanowano i zrealizowano w nastgpujgcych
obszarach dziatalnosci JST i jednostek podlegtych:

e W Urzedzie zaplanowano:

— w 2016 r. zaciggniecie kredytu w kwocie 2.914,7 tys. zt, na warunkach
gwarantujacych zachowanie ptynnosci finansowej, w celu sptaty wczesnie]
zaciggnietych kredytow z 201112012,

— w 2015 i 2016 r. maksymalizacje dochodow z tytutu podatkow i opfat
lokalnych na kwote 250,0 tys. zt w kazdym roku, w tym zredukowanie
umarzania zalegtosci podatkowych,

— reorganizacje struktury Urzedu, m.in. poprzez racjonalizacje zatrudnienia
i ograniczenie wynagrodzen, co miafo przynies¢ oszczednosci w kwocie
326,5 tys. zt w 2015 1. oraz 483,6 tys. ztw 2016 .,

— ograniczenie wydatkow biezacych — 60,8 tys. zt oszczednosci w 2015 r.
oraz 67,7 tys. zt w 2016 r.

Zgodnie z planem, w 2016 r. JST zaciagneta kredyt w kwocie 2.914,7 tys. z{'°,
ktory wraz z nadwyzkg budzetowg przeznaczono na catkowitg sptate wczesniej
zaciggnietych kredytow. W przypadku dochodéw z tytutu podatkow i opfat
lokalnych, wykonanie planu w 2015 r. bylo mnigjsze 0 42,9 tys. zt (nie wykonano
17,2% planu), wskutek zmiany ustawy z 30 pazdziernika 2002 r. o podatku
leSnym'! i obnizeniu o 50% podatku lesnego, z uwagi na lasy wchodzace
w skiad rezerwatéw przyrody i parkéw narodowych, zgodnie z art. 4 ust. 3 tej
ustawy. W 2016 r. dochody te wykonano natomiast w kwocie o 574,7 tys. zt
wiekszej niz planowano (wiecej 0 229,9%). W przypadku reorganizacji struktury
Urzedu wykonanie planu bylo mniejsze o 34,9 tys. zt w 2015 r. (10,7%) oraz
0 126 tys. zt w 2016 r. (16,1%), co spowodowane bylo m.in. wyptatami
ekwiwalentow za urlopy wypoczynkowe bylym pracownikom, wynagrodzenia za
diugotrwate zwolnienia lekarskie pracownikéw Urzedu, a takze koniecznoscig
wyptaty wynagrodzenia dwém pracownikom w trzymiesiecznym okresie
wypowiedzenia stosunku pracy. Ponadto, w trakcie realizacji Programu,
nastapita konieczno$¢ zatrudnienia dwoch pracownikow na zastepstwo,
w zwigzku z udaniem sie jednej z pracownic Urzedu na urlop macierzynski,
a takze w zwigzku z diugotrwatym zwolnieniem chorobowym pracownika
Urzedu. Wydatki biezace ograniczono w stopniu wyzszym niz planowano,
tj. wiecej 0 47,6 tys. zt w 2015 r. (wykonano 178,3% planu) oraz o 40,3 tys. zi
w 2016 1. (159,5%).

8 Wydano prawomocne decyzje wymiarowe na kwote 1024 tys. ztw 2015 r. oraz na kwotg 306,9 tys. zlw 2016 1.
¢ Wptywy z tego tytutu w 2014 r, wyniosty 4,5 tys. zt, zaé w 2015 1.1 2016 r. odpowiednio 47,5 tys. zti 54,6 tys. zt.
10 7 okresem splaty przypadajacym na lata 2017 - 2025.

11Dz U.z2016 1. poz. 374, ze zm.



W MGOPS™ zaplanowano redukcje etatow, co miato przynies¢ oszczednosci
w kwocie 89,0 tys. zt w 2015 r. oraz 96,0 tys. zt w 2016 r. Z uwagi m.in. na
dtugotrwate przebywanie pracownika MGOPS na zwolnieniu lekarskim,
wykonanie planu w 2015 r. bylo mniejsze 0 7,2 tys. zt (0 8,1%}), za$ w 2016 r.
wieksze od zakladanego o 4,6 tys. zt (wykonano 104,8%).

W dziale ,O$wiata i wychowanie” zaplanowano oszczednosci w kwotach:

— po 2132 tys. zt w latach 2015-2016, w zwigzku z rezygnacjg z premii
i waloryzacji wynagrodzen pracownikow administracyjno-obstugowych
w placdwkach oswiatowych,

~ po 39,2 tys. zt w latach 2015-2016, poprzez zaostrzenie polityki kadrowe]
w tych placowkach, m.in. zwigzane z redukcjg etatow, likwidacjg podziatu
grupowego na zajeciach komputerowych i likwidacjg doraznych zastepstw,

— 1612 tys. zt w 2015 r. oraz 198,3 tys. zt w 2016 r., poprzez ograniczenie
wydatkow biezacych.

Efekty rezygnacji z premii i waloryzacji byly nizsze o 31,5 tys. zt w 2015 r. (mnigj
0 14,7% planu) oraz 0 42,9 tys. zt w 2016 1. (20,1%). Przyczyny tej sytuacji byly
zwigzane m.in. z konieczno$cig zatrudnienia dodatkowych opiekunow przy
dowozie dzieci do szkét oraz zwiekszeniem etatow w  $wietlicy™,
zorganizowaniem lekcji religii ewangelickiej i etyki, wyptaceniem premii za
zastepstwo pracownika przebywajgcego na zwolnieniu powypadkowym. Efekty
zaostrzenia polityki kadrowe] w poszczegoinych latach takze byly nizsze od
planowanych, tj. mniej 0 21,6 tys. zt w 2015 1. (0 55,1% planu) oraz 0 21,3 tys. zt
w 2016 r. (0 54,3%). Wynikato to m.in. z wyplat odpraw dla nauczycieli,
zatrudnienia nauczyciela na zastepstwo w zwiazku z przebywaniem innego
nauczyciela na urlopie zdrowotnym, a takze z niezredukowania etatu w zwigzku
z urlopem macierzynskim nauczycielki. Ograniczenie wydatkéw biezgcych
wykonano rowniez w stopniu mniejszym, niz zakladat to plan, t. mnigj
0 24,7 tys. zt w 2015 1. (0 15,4% planu) oraz 0 22,4 tys. zt w 2016 1. (0 11,3%),
bowiem poniesiono wydatki zwigzane m.in. ze zdarzeniami losowymi. W 2015 r.
uszkodzeniu ulegt dach hali sportowej Zespotu Szkét Samorzadowych, za$
w 2016 r. zalana zostata hala sportowa w Szkole Podstawowej Nr 1
w Rucianem - Nidzie (SP1). W ramach wydatkow biezacych zakupiono rowniez
sprzet komputerowy do SP1, wykonano instalacje odgromowg w SP w Ukcie
oraz optacono wystawione z opdznieniem przez dystrybutora faktury za energie
elektryczng dla tej szkoly. Wskutek zalecen kontroli Stacji Sanitarno-
Epidemiologicznej wymieniono rozdzielnie elektryczng w SP2.

W dziale ,Kultura i dziedzictwo narodowe” zaplanowano obnizke wynagrodzen
pracownikow Domu Kultury i Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej, co miato
skutkowaC oszczednosciami w kwotach po 101,7 tys. zt w 2015 r. i 2016 r.
Oszczedno$ci zaplanowano tez poprzez ograniczenie wydatkow biezgcych —
po 6,2 tys. zt w latach 2015-2016.

Zmniejszenie wynagrodzen skutkowato oszczednosciami w kwocie 221,6 tys. zt
w 2015 r. (plan wykonano na poziomie 217,7%) oraz 222,7 tys. zt w2016 .
(218,8%). Oszczednosci te (w stosunku do planowanych) wynikaly ze
zracjonalizowania wydatkéw na wynagrodzenia, premie i nagrody kierownictwa
I pracownikow Domu Kultury i Biblioteki, a takze ze zredukowania zatrudnienia
0 dwa etaty. Rowniez wydatki biezace w tym dziale wykonano w stopniu

2 Miejsko-Gminny Oérodek Pomocy Spofecznej w Rucianem - Nidzie.

3 W 2015 r. nastapila zmiana organizacji transportu dzieci do szkoly. Zrezygnowano z gimbusow na rzecz wykonywania
transportu przez przewoznika prywatnego przez co zwigkszyla sie liczba dzieci przebywajacych w $wietlicy, ktorym nalezalo
zapewnic opieke. Zwigkszony zostal wymiar zatrudnienia nauczyciela $wietlicy z pot na peiny etat.

6



wyzszym niz planowano. Oszczednosci te wyniosty 22,5 tys. zt w2015 r.
(360,6% planu) oraz 22,8 tys. zt w 2016 r. (364,4%).

W ZUK' zaplanowano restrukturyzacje zatrudnienia, planujac oszczednosci
w kwocie 149,5 tys. zt w 2015 r. oraz 192,0 tys. zt w 2016 r. Zaplanowano takze
oszczednosci poprzez ograniczenie wydatkow biezacych w kwocie 98,4 tys. zi
w 2015 r. oraz 276,1 tys. zt w 2016 r.

Efektem restrukturyzacji zatrudnienia byly wyzsze oszczednosci niz planowano,
ktore wyniosty 171,7 tys. zt (114,8% planu) w 2015 r. oraz 210,6 tys. zt (109,7%)
w 2016 r. W przypadku planowanych w 2015 r. oszczednosci polegajgcych na
ograniczeniu wydatkow biezacych, plan zostat wykonany w kwocie wigksze)
0 112,2 tys. zt (214,0% planu), zas w 2016 r. w kwocie mniejszej niz zaktadano
0 94,0 tys. z4, tj. mniej 0 34,1% planu. Wynikato to z koniecznosci modernizaci
urzadzen (t. przepompowni $ciekow oraz stacji uzdatniania wody),
spowodowanej ich nieprzewidzianymi awariami, a takze z braku zainteresowania
dzierzawa lub kupnem lokalu uzytkowego ZUK.

(dowod: akta kontroli str. 21-45, 53-220, 469-470)

23. W okresie realizacji Programu przestrzegano ustawowych ograniczen
okreslonych w art. 240a ust. 5 i 6 ufp (uwzglednionych rowniez w tresci Programu),

gdyz:

Nie podjeto nowych inwestycji finansowanych kredytem, pozyczkg lub emisjg
papierow wartosciowych. Analiza sprawozdan budzetowych JST oraz zapisow
konta 134 wykazata m.in., ze w latach 2015-2016 nie zaciggano kredytow celem
finansowania nowych inwestycji oraz ze zrealizowano 15 zadan i zakupow,
ponoszac w 2015 r. wydatki inwestycyjne (§§ 6050 — 6060) w wysokosci
odpowiednio 1.900,2 tys. zt (w tym 620,7 tys. zt stanowily Srodki wtasne,
tj. 32,7%) i 3.290,6 tys. zt. (3.220,6 tys. zt — 97,9%). Pozostate $rodki, w kwotach:

— 171 tys. zt (§ 6050) i 70 tys. zt (§ 6060) pochodzity ze Srodkéw samorzgdu
wojewodzkiego'?,

— 628 tys. zt — z dotacji budzetu panstwa’e,

—~ 250,2 tys. zt - ze $rodkoéw unijnych??,

— 3842 tys. zi tytulem pomocy z Lasow Panstwowych'®.
(dowod: akta kontroli str. 119-162, 170-210, 221-278)

Nie udzielono pomocy finansowej, poreczen, gwarancji i pozyczek innym
jednostkom samorzadowym. Analiza zapisow ksiggowych kont 250 i 260,
dotyczacych naleznosci i zobowigzan finansowych oraz podawanych do
publicznej wiadomosci informaciji, o ktérej mowa w art. 37 ust. 1 pkt 2 lit. e ufp,
wykazata m.in., ze w latach 2015-2016 nie bylo nowych naleznosci z ww.
tytutow. Wedtug stanu na koniec ww. lat nie byto zobowigzan wymagalnych.
(dowad: akta kontroli str. 221, 279-286)

Nie poniesiono wydatkéw na promocje. Wydatki te ewidencjonowano na koncie
130 w rozdziale 75075 §§ 4210, 4217, 4219, 4300 i 4430. Na koniec 2014 .
zobowigzania na tym koncie wynosity 15,4 tys. zt, ktore w catosci optacono

14 Zaklad Ustug Komunalnych w Rucianem-Nidzie, jako jednostka organizacyjna Gminy funkcjonujgca w formie zakladu
budzetowego.

'S Urzad Marszatkowski w Olsztynie.

% Dotacja Wojewody Warminsko-Mazurskiego w ramach Narodowego Programu Przebudowy Drég Lokalnych.

7 Dotacja UE w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego ,Warmia i Mazury" 2007-2013 (228,2 tys. zt na rozbudowe
infrastruktury wodno-$ciekowej) oraz Programu Rozwoju Obszarow Wiejskich (22 tys. zt na remonty i wyposazenie $wietlic
wiejskich).

'8 Nadles$nictwo Maskulifiskie — dofinansowanie przebudowy drog lokalnych.
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w 2015 r. W latach 2015-2016 po stronie wydatkowej konta 130 nie odnotowano
innych obrotow.

(dowod: akta kontroli str. 221, 287-289)

e Nie tworzono funduszu sofeckiego. Fundusz ten zostat uchwalony w wysokoéci

1711 tys. zt w 2014 r., fj. w roku poprzedzajacym przyjecie Programu, za$

w latach 2015-2016 nie byt on uchwalany. Fundusz sofecki w wysokosci
185 tys. zt uchwalono na 2017 r., tj. po zakorczeniu realizacji Programu

(dowod: akta kontroli str. 221-235, 290-296)

e Nie zwigkszono wydatkéw z tytutu diet radnych i wynagrodzenia Burmistrza.
Wroku poprzedzajacym przyjecie Programu wydatki z tytutu diet radnych
wyniosty 107,3 tys. zt. Poczawszy od lutego 2015 r. tj. miesigca nastepujacego
po miesigcu, w ktorym Program zostat przyjety, do korica 2015 r. oraz w 2016 .
wydatki te wyniosty odpowiednio 1018 tys. zt (94,9% wydatkéw z 2014 r.)
1106,3 tys. zt (99,1%), tj. 0 5,5 tys. zt 0 1,0 tys. zt mniej. W latach 2015-2016
wydatki na wynagrodzenie Burmistrza wyniosty odpowiednio 113,7 tys. zt
i 1185 tys. zi, tj. byly nizsze o 253 tys. zt (18,2%) i 20,5 tys. zt (14,7%) niz
w 2014 r. (139 tys. =t).

(dowdd: akta kontroli str. 221, 297-309)

e QOgraniczono realizacje zadan innych niz obligatoryjne, finansowanych ze
srodkow wtasnych. W 2014 r, w dziale 750 ,Administracja publiczna”
poniesiono wydatki biezace na zadania obligatoryjne w kwocie 3.782,3 tys. zt,
ktore dotyczyty m.in.:

- utrzymania USC'" i ewidencji ludnosci (rozdz. 75011 - 144 tys. zt),

- dziatalnosci Rady Miejskiej (75022 — 118,5 tys. zt),

— biezacego utrzymania administracji Urzedu (75023 — 2.620,9 tys. zt), w tym
wynagrodzen pracownikow wraz z pochodnymi (1.973,8 tys. zi), sktadek na
PFRON (37 tys. zf), odpisow na ZFSS (38,5 tys. zi), prowizji sottysow
(38,9 tys. zt) i wydatkow rzeczowych (optaty, delegacje, materialy biurowe,
energia elektryczna, szkolenia, obstuga prawna - 532,7 tys. zi),

- promogcji JST, w tym wydawania biuletynu, kampanii reklamowych i dwoch
projektow unijnych w zakresie wyposazenia dla potrzeb imprez plenerowych
(75075 —101,6 tys. zi).

(dowod: akta kontroli str. 221, 312-313)

Wydatki biezace na powyzsze zadania w trakcie realizacji Programu, tj. w latach

2015-2016, wyniosty odpowiednio:

- 1516 tys. zt20 | 148,8 tys. zt tytutem utrzymania USC i ewidenciji ludnosci,

- 155,1tys. z#211138,3 tys. zt w zakresie dziatalnosci Rady Miejskiej,

— 23558 tys. zI2 | 2.233,5 tys. zt w przypadku biezgcego utrzymania
administracji Urzedu,

- 154 tys. zi¥ tytulem uregulowania zobowigzan z 2014 r. zwigzanych
z promocjg JST, za$ w 2016 r. nie byto takich wydatkow.

(dowod: akta kontroli str. 138-139, 188-189, 221, 310-311, 457-458)

W 2014 r. wydatki biezace w zakresie pozostate] dziatalnosci w dziale 750,
w tym na wynagrodzenia dla oséb zatrudnionych do prac interwencyjnych
I publicznych wyniosty 797,3 tys. zt (rozdziat 75095). Wydatki w tym zakresie

19 Urzgd Stanu Cywilnego.

2W 2015 r. kwote 15,6 tys. zt stanowifa splata zobowiazan z 2014 .
2 W 2015 r. kwote 184 tys. zi stanowifa splata zobowigzan z 2014 .
2 W 2015 r. kwote 263,9 tys. zi stanowifa splata zobowiazan z 2014 r.
W 2015 r. wydatkowano jako splate zobowigzan z 2014 r.
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poniesione w latach 2015-2016 wyniosty natomiast odpowiednio 462,2 tys. z{
i 692,1 tys. zI. Analiza dobranych celowo 10 najwyzszych wydatkow w rozdziale
75095 § 4300 wykazata, ze JST wydatkowata m.in. $rodki w kwotach:

—- 2639 tys. zt w 2016 r. tytulem doradztwa prawnego i zastepstwa
procesowego w postepowaniach o zwrot VATZ (cztery faktury),

— 6,8 tys. zt w 2015 r. za wywoz gruzu po pozarach budynkow mieszkalnych
w Karwicy i Wejsunach (dwie faktury),

~ 35 tys. zt w 2015 r. za naprawe dekoracji $wigtecznych oraz 5,1tys. zt
w 2016 r., za zakup o$wietlenia i 0zdéb $wiatecznych (trzy faktury),

- 3,1tys. ztw 2015 r. za opracowanie prognozy oddziatywania na srodowisko
projektu ,Wielkie Jeziora Mazurskie” (jedna faktura).
(dowod: akta kontroli str. 221, 314-318, 319—334, 459-468)

JST otrzymata zwrot nadplaty VAT, wraz z odsetkami za lata 2011-2015,
w kwocie 2.9219tys. zt, co dotyczylo gtdwnie wydatkow inwestycyjnych
zwigzanych z infrastrukturg wodno-éciekowa. Wskutek korekty rozliczenia
wydatkow kwalifikowanych z Instytucja Zarzadzajaca®, JST zwrécita kwote
18185 tys. z jednoczesnie uzyskujac dodatkowa dotacje w wysokosci
1.040,1 tys. zt. Ostatecznie JST, w wyniku realizacji umowy z Deloitte Legal
(dalej: ,DL") uzyskata dochod w kwocie 1.879,5 tys. zt.

Przygotowanie, prowadzenie spraw i reprezentowanie JST przed sadami
i organami administracji publicznej bylo prowadzone przez radce prawnego?,
ktoremu za obstuge prawng w okresie od lutego 2015 r. do sierpnia 2016 r.2
wyptacono tacznie 107,6 tys. zt na podstawie 19 wystawionych faktur.

Burmistrz wyjasnit, ze radca prawny JST nie podja} sie zadania ubiegania si¢
o zwrot VAT, bowiem nie dysponowat odpowiednig kadrg do zadan ksiegowo-
podatkowych. Podat tez, ze ustugi DL i radcy prawnego nie pokrywaty sig, gdyz
DL oprocz zastepstwa procesowego zajmowata sig takze analizg rozliczen
finansowych JST i ich optymalizacja, za$ radca prawny nadzorowat formalno-
prawng poprawnos$¢ udzielenia i realizacji zaméwienia przez DL.

Ogotem wydatki JST na obstuge prawng w 2014 r. wynioslty 56,5 tys. zt,
natomiast w latach 2015-2016 odpowiednio 64,9 tys. zt i 335,3 tys. zt, a na
koniec | poirocza 2017 r. — 44 tys. zt.

Wedtug wyjasnien Burmistrza, wydatki na ustugi prawne byty uzasadnione, gdyz
dzieki nim uzyskano dochody z tytutu nadptaconego VAT. Wzrost wydatkow na
te ustugi w 2015 r. wynikat gidwnie ze wzrostu liczby spraw prowadzonych przez
radce prawnego JST, w przypadku ktérych ponosit on m.in. koszty procesowe

i koszty egzekucji komorniczych.
{dowod: akta kontroli str. 221, 314-315, 335-420)

2.4. Realizacja Programu byla skuteczna i przyniosta oczekiwane efekty, gdyz
nastapita poprawa relacji okreslonych w art. 242 i 243 ufp. Umozliwito to Radzie
Gminy podijecie uchwat w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej i budzetu na
2017 r. Dopuszczalny wskaznik sptaty zobowiazan, o ktérym mowa w art. 243 ufp,

W 2015 1. kwote 92,8 tys. zt stanowita splata zobowigzan z 2014 1.

%W 2015 1. JST, zgodnie z art. 5 ust. 1b w zwigzku z art. 66 ust. 1 ustawy z 29 stycznia 2004 r. Prawo zaméwien publicznych
(Dz. U. z 2015 r. poz. 2164, ze zm.) zlecita w trybie zamowienia z wolnej reki wykonanie usiug doradztwa prawnego
i zastepstwa procesowego kancelarii prawniczej Deloitte Legal z/s w Warszawie, w ramach umowy z 26 lutego 2015 1.

% Wojewodzki Fundusz Ochrony $rodowiska | Gospodarki Wodnej w Olsztynie.

77 W latach 2015-2017 (do czasu zakonczenia kontroli NIK) zadania te wykonywata kompleksowo Kancelaria Radcy Prawnego
Dariusza Baczka z/s w Mragowie, na podstawie umow zlecenia z dnia 30 stycznia i 30 grudnia 2015 r. oraz 30 grudnia 2016 1.
W okresie realizacji umowy z Deloitte Legal.
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Ocena czastkowa

Whnioski pokontrolne

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

|
J

|

w latach 2015-2016 wynosit odpowiednio -0,76%29 oraz 1,04%3, za$ planowany byt
na 4,63% oraz 16,34%. Wyliczony natomiast w grudniu 2016 r. dopuszczalny
wskaznik na 2017 r. wynosit 7,05%, za$ prognozowany byt na 3,15%. Zgodnie
z art. 243 ufp okreslona w nim relacja na 2017 r. i lata nastepne, tj. do 2025 .,
zostata speiniona. W trakcie realizacji Programu projekty uchwat budzetowych JST

na 20152016 r. zostaly pozytywnie zaopiniowane przez RIO.
(dowod: akta kontroli str. 421-455)

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatainos¢ kontrolowanej jednostki
w zbadanym zakresie.

IV. Wnioski

Przedstawiajac powyzsze oceny wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza Izba
Kontroli nie formutuje wnioskow pokontrolnych.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy z 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli3!
kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo zgloszenia na pismie
umotywowanych zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, w terminie 21 dni od
dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie do dyrektora Delegatury NIK
w Olsztynie.

Olsztyn, dnia<tipca 2017 1.

Dyrektor
Delegatury Najwyzszej Izby Kontroli
w Olsztynie

Edward Odojewski
Glowny specjalista kontroli panstwowe;

/4

# Dopuszczalny wskaznik splaty zobowigzan okreslony w art. 243 ufp, po uwzglednieniu ustawowych wylaczen, obliczony
w oparciu o wykenanie roku poprzedzajacego pierwszy rok prognozy (wskaznik ustalony w oparciu o $rednig arytmetyczng
z trzech poprzednich lat), wskazany w Uchwale Nr XVIII/142/2015 Rady Migjskiej Ruciane-Nida z 30 grudnia 2015 r. w sprawie
zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy na lata 2015-2025.

* Wskaznik odpowiednio wskazany w Uchwale Nr XXXVI/275/2016 Rady Miejskiej Ruciane-Nida z 29 grudnia 2016 .
w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy na lata 2016-2025.

3Dz . U. 22017 r. poz. 524
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